
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Orlândia 

CNPJ: 05.509.966/0001-72 

Rua 03, n° 740- Centro 

CEP: 14620-000 - Orlândia-S.P. 

EXTRATO CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO 

Processo n° 01/2019 
Licitação n° 01/2019 

Modalidade : Convite de Preço 

Contratante : Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 
Orlândia 

Contratada : Salutar Assessoria e Consultoria Contábil EIRELI 

OBJETO : Elaboração de cálculos referente ás devoluções dos descontos 
indevidos em folha de pagamento, ocorridos sobre carga suplementar dos 

professores e das horas extras dos servidores efetivos do município de 

Orlândia.   
Valor Global : R$35.200,00 ( Trinta e cinco mil e duzentos reais) 

 

PORTARIA N.º 26.638 

De 26 de agosto de 2019 

“INSTAURA sindicância administrativa destinada a colher elementos 
probatórios acerca de eventuais infrações administrativas cometidas pelos 

servidores municipais Alex Aparecido Silvane, RG nº 29.376.719-1 SSP/SP e 

Ronaldo Rufino, RG nº 15.644.592 SSP/SP. 

O EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, 

Estado de São Paulo, SENHOR OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
ARTIGO 1.º. Fica INSTAURADA sindicância administrativa destinada a 

colher elementos probatórios acerca de eventuais infrações administrativas 

cometidas pelos servidores Alex Aparecido Silvane, Ajudante Operacional, RG 
nº 29.376.719-1 SSP/SP e Ronaldo Rufino, Motorista, RG nº 15.644.592 

SSP/SP, a ser conduzida pela Comissão Permanente de Sindicâncias. 

ARTIGO 2.º. O prazo para conclusão desta sindicância será de 45 (quarenta e 
cinco dias) a contar da data da publicação respectiva. 

ARTIGO 3º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 4.837 

De 27 de agosto de 2019 
“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 1.000.000,00.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no 
uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do 

Município de Orlândia, 

DECRETA: 

Art. 1º. Nos termos do artigo 1º da Lei nº 4.192, de 27 de agosto de 2019, fica 

aprovado na Contadoria Municipal um crédito adicional suplementar no valor 

de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) à seguinte dotação do orçamento 
vigente: 

11.01.335039000000000169 – 10.301.0020.2.066 – Ficha 444 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Secretaria Municipal da Saúde -   R$  
1.000.000,00 

Total    R$  1.000.000,00 

Art. 2º. O Crédito aberto pelo artigo anterior terá sua cobertura através dos 

repasses financeiros (emendas parlamentares) oriundos do Ministério da Saúde 

do Governo Federal por intermédio da Diretoria Executiva do Fundo Nacional 

de Saúde, nos termos do art. 43, § 1º, inciso II da Lei n° 4.320 de 17 de março 

de 1.964: 

a) Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em 

 
 

 

 

 

Saúde, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); 

b) Incremento Temporário do Limite Financeiro do MAC, no valor de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais). 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 27 de agosto de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 4.838 

De 27 de agosto de 2019 

“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 200.000,00.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, 

no uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica 
do Município de Orlândia, 

DECRETA: 

Art. 1º. Nos termos do artigo 1º da Lei nº 4.193, de 27 de agosto de 2019, 
fica aprovado na Contadoria Municipal um crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) à seguinte dotação do orçamento 

vigente: 
11.01.449052000000000160 – 10.301.0020.2.067 – Ficha 452 – 

Equipamentos e Material Permanente  -  Secretaria Municipal da Saúde -   

R$  200.000,00 
Total    R$  200.000,00 

Art. 2º. O Crédito aberto pelo artigo anterior terá sua cobertura através do 

repasse financeiro (convênio) oriundo da Secretaria da Saúde do Estado de 

São Paulo, nos termos do art. 43, § 1º, inciso II da Lei n° 4.320 de 17 de 

março de 1.964. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 27 de agosto de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

LEI Nº 4.192 

De 27 de agosto de 2019 

“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 1.000.000,00.” 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA: 

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele 

sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal 

um crédito adicional suplementar no valor de 1.000.000,00 (um milhão de 

reais) à seguinte dotação do orçamento vigente: 

11.01.335039000000000169 – 10.301.0020.2.066 – Ficha 444 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Secretaria Municipal da Saúde -   

R$  1.000.000,00 
Total    R$  1.000.000,00 

Art. 2º. O Crédito aberto pelo artigo anterior terá sua cobertura através dos 

repasses financeiros (emendas parlamentares) oriundos do Ministério da 
Saúde do Governo Federal por intermédio da Diretoria Executiva do Fundo 

Nacional de Saúde, nos termos do art. 43, § 1º, inciso II da Lei n° 4.320 de 

17 de março de 1.964: 
a) Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em 

Saúde, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); 

b) Incremento Temporário do Limite Financeiro do MAC, no valor de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais). 

Art. 3º. O Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias serão 

adequadas a presente Lei. 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação. 

Orlândia, 27 de agosto de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 2 
 

 

 
Prefeito Municipal 

Autógrafo nº 27/2019 

Projeto de Lei nº 17/2019 
 

LEI Nº 4.193 

De 27 de agosto de 2019 
“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 200.000,00.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA: 
Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele 

sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal um 
crédito adicional suplementar no valor de 200.000,00 (duzentos mil reais) à 

seguinte dotação do orçamento vigente: 

11.01.449052000000000160 – 10.301.0020.2.067 – Ficha 452 – Equipamentos 
e Material Permanente  -  Secretaria Municipal da Saúde -   R$  200.000,00 

Total    R$  200.000,00 

Art. 2º. O Crédito aberto pelo artigo anterior terá sua cobertura através do 
repasse financeiro (convênio) oriundo da Secretaria da Saúde do Estado de São 

Paulo, nos termos do art. 43, § 1º, inciso II da Lei n° 4.320 de 17 de março de 

1.964. 

Art. 3º. O Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias serão 

adequadas a presente Lei. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação. 
Orlândia, 27 de agosto de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
Autógrafo nº 28/2019 

Projeto de Lei nº 18/2019 

 

LEI Nº 4.194 

De 27 de agosto de 2019 

“Altera a Lei nº 2.016, de 22 de agosto de 1991, que cria o Conselho 
Municipal de Educação de Orlândia e dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA: 

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. O § 2º do artigo 2º da Lei nº 2.016, de 22 de agosto de 1991, passa a 

viger com a seguinte redação: 
“Art. 2º. .............................................................................................. 

............................................................................................................ 

§ 2º. A nomeação dos membros efetivos e dos suplentes será feita pelo Prefeito 
Municipal, para o prazo de 4 (quatro) anos, devendo o tempo de mandato dos 

membros coincidirem com o tempo de mandato do Prefeito Municipal. 

§ 3º. O Presidente e o Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação 
serão eleitos pelos seus pares, para um mandato de 4 (quatro) anos. 

..........................................................................................................” 
Art. 2º. Fica revogado o artigo 3º da Lei nº 2.016, de 22 de agosto de 1991. 

Art. 3º. Excepcionalmente, os mandatos dos atuais membros do Conselho 

Municipal de Educação, titulares e suplentes, ficam prorrogados até 31 de 
dezembro de 2020. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação. 

Orlândia, 27 de agosto de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

Autógrafo nº 29/2019 
Projeto de Lei nº 19/2019 

 

LEI Nº 4.195 

De 27 de agosto de 2019 

“Institui o Mês dos Animais no Município de Orlândia/SP.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA: 
Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele 

sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica instituído no âmbito do Município de Orlândia o mês de 
conscientização para proteção dos animais, a ser comemorado anualmente no 

período compreendido entre os dias 1 e 31 de outubro, destacando-se que o dia 

4 de outubro é o Dia Mundial dos Animais e o dia 29 de Outubro o Dia 
Municipal do Protetor Animal em Orlândia. 

Parágrafo único. Por proteção aos animais entende-se o conjunto de ações 

destinadas a promover o respeito à vida, à integridade física e psíquica dos 
animais, visando o seu bem-estar. 

Art. 2º. A Câmara Municipal, juntamente com outros órgãos públicos e 

organizações não governamentais, poderá desenvolver ações para apoiar a 
organização de eventos destinados à consecução desta lei, inclusive realizando 

atividades educativas, objetivando conscientizar a população do Município 

sobre as melhores práticas em cuidados e conscientização sobre os direitos dos 
animais, com palestras, exibição de material audiovisual e atividades lúdicas. 

 

Parágrafo único. Os eventos e atividades de que trata o caput deste artigo 

serão amplamente divulgadas. 

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 
Orlândia, 27 de agosto de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
Autógrafo nº 30/2019 

Projeto de Lei nº 13/2019-CM 

 

LEI Nº 4.196 

De 3 de setembro de 2019 

“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 2.470.000,00.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA: 

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele 
sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal 

um crédito adicional suplementar no valor de 2.470.000,00 (dois milhões, 

quatrocentos e setenta mil reais) às seguintes dotações do orçamento vigente: 

03.01.339039000000000010 – 04.122.0003.2.009 – Ficha 064 - Sec. Adm. 

(Serv. Terceiros)................ R$  200.000,00 
04.01.339039000000000010 – 08.244.0004.2.018 – Ficha 132 - Sec. Ass. 

Des. Soc. (Serv. Terc.)......... R$  100.000,00 

06.02.339030000000000736 – 12.361.0008.2.034 – Ficha 230 - Sec. Educ. 
(Mat. de Consumo)............ R$  100.000,00 

06.06.339039000000000757 – 12.362.0011.2.043 – Ficha 274 - Sec. Educ. 

(Serv. Terceiros)................ R$  100.000,00 
08.01.339039000000000010 – 04.121.0015.2.050 – Ficha 320 - Sec. 

Fazenda (Serv. Terceiros)............ R$  100.000,00 

09.01.449051000000000010 – 15.451.0025.1.015 – Ficha 345 - Sec.Infr. 
Urbana (Obras e Instal.)........ R$  200.000,00 

09.01.339039000000000010 – 15.452.0026.2.058 – Ficha 375 - Sec.Infr. 

Urbana (Serv.Terceiros)........ R$  500.000,00 
09.01.339030000000000010 – 17.512.0017.2.062 – Ficha 405 - Sec.Infr. 

Urbana/DAE (Mat. Cons.).... R$  100.000,00 

09.01.339039000000000010 – 17.512.0017.2.062 – Ficha 407 - Sec.Infr. 
Urbana/DAE (Serv. Terc.)... R$  500.000,00 

11.01.339030000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 434 – Sec. Saúde 

(Mat. Consumo)................ R$  100.000,00 
11.01.339032000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 435 – Sec. Saúde 

(Mat. Dist. Gratuita)......... R$  100.000,00 

11.01.339039000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 438 – Sec. Saúde  
(Serv. Terceiros).............. R$  300.000,00 

11.01.449052000000000160 – 10.301.0020.2.067 – Ficha 452 – Sec. Saúde 
(Equip./Mat. Perm.)............ R$  70.000,00 

Total...................................................................................................................

....................................... R$ 2.470.000,00 
Art. 2º. Os créditos abertos pelo artigo anterior terão sua cobertura com a 

anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente, nos termos do 

§ 1º, III, do art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964: 
04.03.339039000000000163 – 08.244.0005.2.081 – Ficha 160 – Sec. Ass. 

Des.Soc. (Serv. Terc.)......... R$  125.000,00 

04.03.339039000000000163 – 08.244.0006.2.082 – Ficha 170 – Sec. Ass. 
Des. Soc. (Serv. Terc.).......... R$  45.000,00 

06.02.449052000000000147 – 12.361.0008.2.032 – Ficha 225 – Sec. 

Educação (Mat.Perm.)................. R$  100.000,00 
06.02.449052000000000134 – 12.361.0008.2.033 – Ficha 229 – Sec. 

Educação (Mat.Perm.)................. R$  100.000,00 

06.03.449051000000000138 – 12.365.0009.1.008 – Ficha 235 – Sec. 
Educação (Obras e Instal.).......... R$  300.000,00 

06.03.449052000000000147 – 12.365.0009.2.035 – Ficha 249 – Sec. 

Educação (Mat.Perm.)................. R$  100.000,00 
06.03.449052000000000134 – 12.365.0009.2.036 – Ficha 253 – Sec. 

Educação (Mat.Perm.)................. R$  100.000,00 

08.01.339047000000000010 – 04.121.0015.2.050 – Ficha 321 – Sec. 
Fazenda (Obr. Tribut.)................. R$  100.000,00 

09.01.449051000000000166 – 15.451.0025.1.015 – Ficha 347 - Sec. Infr. 

Urbana (Obras e Instal.)....... R$  100.000,00 
11.01.449051000000000169 – 10.301.0020.1.018 – Ficha 427 – Sec. Saúde 

(Obras e Instal.)................ R$  300.000,00 

11.01.335039000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 432 – Sec. Saúde 
(Serv. Terceiros)............... R$  800.000,00 

11.01.339039000000000163 – 10.302.0021.2.069 – Ficha 463 – Sec. Saúde 

(Serv. Terceiros)............... R$  300.000,00 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 3 
 

 

 
Total......................................................................................................................

................................ R$   2.4700.000,00 

Art. 3º. O Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias serão 

adequadas a presente Lei. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação. 
Orlândia, 3 de setembro de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

Autógrafo nº 31/2019 

Projeto de Lei nº 20/2019 
 

DECRETO Nº 4.840 

De 3 de setembro de 2019 
“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 2.470.000,00.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no 
uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do 

Município de Orlândia, 

DECRETA: 

Art. 1º. Nos termos do artigo 1º da Lei nº 4.196, de 3 de setembro de 2019, 

fica aprovado na Contadoria Municipal um crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 2.470.000,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta mil reais) às 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

03.01.339039000000000010 – 04.122.0003.2.009 – Ficha 064 - Sec. Adm. 

(Serv. Terceiros)................ R$  200.000,00 
04.01.339039000000000010 – 08.244.0004.2.018 – Ficha 132 - Sec. Ass. Des. 

Soc. (Serv. Terc.)......... R$  100.000,00 

06.02.339030000000000736 – 12.361.0008.2.034 – Ficha 230 - Sec. Educ. 
(Mat. de Consumo)............ R$  100.000,00 

06.06.339039000000000757 – 12.362.0011.2.043 – Ficha 274 - Sec. Educ. 

(Serv. Terceiros)................ R$  100.000,00 
08.01.339039000000000010 – 04.121.0015.2.050 – Ficha 320 - Sec. Fazenda 

(Serv. Terceiros)............ R$  100.000,00 

09.01.449051000000000010 – 15.451.0025.1.015 – Ficha 345 - Sec.Infr. 
Urbana (Obras e Instal.)........ R$  200.000,00 

09.01.339039000000000010 – 15.452.0026.2.058 – Ficha 375 - Sec.Infr. 

Urbana (Serv.Terceiros)........ R$  500.000,00 
09.01.339030000000000010 – 17.512.0017.2.062 – Ficha 405 - Sec.Infr. 

Urbana/DAE (Mat. Cons.).... R$  100.000,00 

09.01.339039000000000010 – 17.512.0017.2.062 – Ficha 407 - Sec.Infr. 

Urbana/DAE (Serv. Terc.)... R$  500.000,00 

11.01.339030000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 434 – Sec. Saúde 

(Mat. Consumo)................ R$  100.000,00 
11.01.339032000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 435 – Sec. Saúde 

(Mat. Dist. Gratuita)......... R$  100.000,00 

11.01.339039000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 438 – Sec. Saúde  
(Serv. Terceiros).............. R$  300.000,00 

11.01.449052000000000160 – 10.301.0020.2.067 – Ficha 452 – Sec. Saúde 

(Equip./Mat. Perm.)............ R$  70.000,00 
Total......................................................................................................................

.................................... R$ 2.470.000,00 

Art. 2º. Os créditos abertos pelo artigo anterior terão sua cobertura com a 
anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente, nos termos do § 

1º, III, do art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

04.03.339039000000000163 – 08.244.0005.2.081 – Ficha 160 – Sec. Ass. 
Des.Soc. (Serv. Terc.)......... R$  125.000,00 

04.03.339039000000000163 – 08.244.0006.2.082 – Ficha 170 – Sec. Ass. Des. 

Soc. (Serv. Terc.).......... R$  45.000,00 
06.02.449052000000000147 – 12.361.0008.2.032 – Ficha 225 – Sec. Educação 

(Mat.Perm.)................. R$  100.000,00 

06.02.449052000000000134 – 12.361.0008.2.033 – Ficha 229 – Sec. Educação 

(Mat.Perm.)................. R$  100.000,00 

06.03.449051000000000138 – 12.365.0009.1.008 – Ficha 235 – Sec. Educação 
(Obras e Instal.).......... R$  300.000,00 

06.03.449052000000000147 – 12.365.0009.2.035 – Ficha 249 – Sec. Educação 

(Mat.Perm.)................. R$  100.000,00 
06.03.449052000000000134 – 12.365.0009.2.036 – Ficha 253 – Sec. Educação 

(Mat.Perm.)................. R$  100.000,00 

08.01.339047000000000010 – 04.121.0015.2.050 – Ficha 321 – Sec. Fazenda 
(Obr. Tribut.)................. R$  100.000,00 

09.01.449051000000000166 – 15.451.0025.1.015 – Ficha 347 - Sec. Infr. 

Urbana (Obras e Instal.)....... R$  100.000,00 
11.01.449051000000000169 – 10.301.0020.1.018 – Ficha 427 – Sec. Saúde 

(Obras e Instal.)................ R$  300.000,00 

11.01.335039000000000153 – 10.301.0020.2.065 – Ficha 432 – Sec. Saúde 
(Serv. Terceiros)............... R$  800.000,00 

11.01.339039000000000163 – 10.302.0021.2.069 – Ficha 463 – Sec. Saúde 

(Serv. Terceiros)............... R$  300.000,00 

Total...................................................................................................................

................................... R$   2.4700.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 3 de setembro de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

  

DECRETO Nº 4.841 

De 4 de setembro de 2019. 

“Convoca a XII Conferência Municipal de Assistência Social” 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, 

no uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo da Lei Orgânica do 

Município de Orlândia, e 

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Assistência Social no Município; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica convocada a XII Conferência Municipal de Assistência Social, 

a ser realizada no dia 10 de setembro de 2019, das 13:00 às 17:00 horas, no 

Salão Paroquial “São José”, tendo como tema central “Assistência Social é 
um Direito: Evolução e Desafios do SUAS no Estado de São Paulo”. 

Parágrafo único. A Presidência da Conferência ficará a cargo da Presidente 

do Conselho Municipal de Assistência Social, Deisy Maria Lima Barbosa 
Santos. 

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por 

conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de 
assistência social. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 4 de setembro de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente ao TOMADA DE PREÇOS 08/2019: 
CONTRATADA: CHS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO 
DE ACESSIBILIDADE NOS PONTOS DE ÔNIBUS EM DIVERSOS 

PONTOS DA CIDADE DE ORLÂNDIA-SP. 

VALOR: R$ 299.415,40. 

PRAZO: O presente instrumento vigerá por até 31/12/2019, contado da data 

de expedição da Autorização para Início dos Serviços – Ordem de Serviços. 

DATA: 29/08/2019. 
Orlândia, 10 de Setembro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame 

licitatório da TOMADA DE PREÇOS 06/2019, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 

PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UBS IV - “RUBENS DE ASSIS 

SORDI” PARA TRANSFORMAÇÃO EM BASE DESCENTRALIZADA 
SAMU 192 NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA-SP, no qual foi julgada 

vencedora a proposta formulada por CHS SERVIÇOS E LOCAÇÕES 

EIRELI ME, CNPJ Nº 03.334.310/0001-30, situada à AVENIDA DO CAFÉ, 
1758, na cidade de ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 161.000,00.  

Orlândia, 10 de Setembro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de 

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 91/2019: 

CONTRATADA: RIBEIRO E COSTA EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA ME. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

E COTURNOS PARA O SAMU, CONFORME PADRÃO DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

VALOR: R$ 4.318,40. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 03/09/2019. 

Orlândia, 10 de Setembro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 
instrumento de contrato referente à TOMADA DE PREÇOS 06/2019: 

CONTRATADA: CHS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME. 

 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 4 
 

 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ENGENHARIA PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UBS IV - 

“RUBENS DE ASSIS SORDI” PARA TRANSFORMAÇÃO EM BASE 

DESCENTRALIZADA SAMU 192 NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA-SP 

VALOR: R$ 161.000,00. 
PRAZO: O presente 'instrumento vigerá por até 31/12/2019, contado da data de 

expedição da Autorização para Início dos Serviços – Ordem de Serviços. 
DATA: 04/09/2019. 

Orlândia, 10 de Setembro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 5 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 6 
 

 

 

 
  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 7 
 

 

 

 
  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 8 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 9 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 698 Orlândia, 10 de Agosto de 2019 Página 10 
 

 

 

 
  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

